Addidimus in explicatione jejunii ecclesiastici, « secundum Ecclesiæ regulam assumpta » ; quibus verbis, non volumus significare, nullum esse jejunium ecclesiasticum, nisi ab Ecclesia indictum : scimus enim jejunium ecclesiasticum aliud esse voluntarium, et aliud necessitatis ratione voti, aliud ratione præcepti, sed indicare volumus, jejunium ecclesiasticum esse abstinentiam cibi, non qualemcumque, sed juxta regulam jejunantibus ab Ecclesia, vel consuetudine, vel lege præscriptam.

Tria vero sunt, quæ secundum regulam ecclesiasticam ad jejunium requiruntur. Primum, ut qui jejunat, semel tantum, in die cibumumat. Secundo, ut una illa refectio sit

(1) Jud. XX, 26.

cœna, non prandium. Tertio, ut habeatur ciborum delectus, et præsertim a carnibus se absteineat, qui ecclesiastico more jejunat.

CAPUT II.

Unicam in jejunio refectioem, eamque cœnam esse debere, non prandium.

Ex tribus illis, quæ ad jejunium ecclesiasticum exigi diximus, duo priora, hoc est, unica refectio, et hora tardior, a Kemnitio non negatur, sed solum tertium, id est, ciborum delectus. At Calvinus lib. 1v. Institut. cap. 12. omnia tria negare videtur, dicit enim jejunium tribus rebus perfici, tempore, qualitate, et quantitate, sed per tempus non intelligit certam, ac definitam horam, sed solum, ut jejunium non solvatur antequam res illa peracta sit, cujus gratia jejunium est susceptum, ut si jejunium suscipiatur propter solemnem precationem, non ante capiatur cibus, quam sollemnis precatio absolvatur. Per quantitatem non intelligit unicam refectioem, sed ut minus solito comedatur ; per qualitatem, non delectum alicujus cibi in specie, sed abstinentiam a lautitiis in genere. Nos igitur de duobus prioribus in hoc capite breviter, de tertio in sequenti capite fusius disseremus.

Unam igitur refectioem, eamque cœnam esse debere non prandium, cum jejunio datur opera, facile probari potest. Extant enim exempla Scripturarum, testimonia Patrum, et perpetua consuetudo fidelium. In Testamento veteri cum de jejuniiis agitur, horæ vespertinæ fit mentio, Judicum xx. *Jejunaverunt illa die usque ad vespem* (1). Idem habetur II Regum 1. et III, et alibi. Ex quo intelligimus apud Patres veteris Testamenti jejunium fuisse, semel tantum, idque ad vespem cibum capere, ex qua consuetudine fluxit superstitiosa observatio Judæorum, et Saracenorum, qui cum jejunant non ante cibum sumere audent, quam stellam conspexerint, ut de Judæis S. Hieronymus refert lib. II, in Jovinianum, et ante eum Tertullianus in libro contra Psychicos, extremo. De Saracenis perspicuum est ex cap. 2. Alcorani.

Porro Christiani veteres non ita superstiosæ stellas observabant, sed tamen jejunia non solvebant, nisi hora nona ab ortu solis,

vel etiam hora vespertina in Quadragesima. Et unicam illam refectioem, non prandium, sed cœnam nominabant. Tertullianus in lib. de jejunio contra Psychicos, scribit, Psychicos solitos jejunia protrahere usque ad horam nonam, suos autem, id est, Montanistas, usque ad vespem, ubi scribit quidem adversus Ecclesiam, et Catholicos vocat Psychicos, id est, animales, propterea quod non admitterent novam disciplinam Montani de tribus Quadragesimis, et jejunio ordinario usque ad vespem : tamen ex eo colligimus, antiquissimum esse usum Ecclesiæ jejunandi usque ad nonam.

S. Athanasius in libro de Virginitate loquens de hora solvendi jejunium : « Post communionem, inquit, horæ nonæ comede panem tuum, gratias agens Deo super mensam tuam ».

S. Basilius oratione prima de jejunio, de Quadragesima loquens : « Expectas, inquit, vespem, ut cibum capias etc. »

S. Epiphanius in fine librorum adversus hæreses : « Quarta, inquit, et pro Sabbato jejunium statutum est usque ad horam nonam ». Et ibidem dicit, sex diebus ante Pascha protrahendum esse jejunium usque ad vespem.

S. Ambrosius serm. 8. in Psalm. cxviii. « Indictum, inquit, est jejunium, cave ne negligas : et si te famæ quotidianum cogit ad prandium, ut intemperantia declinet jejunium, tamen cœlesti magis te servato convivio, non epulæ paratæ extorqueant, ut cœlestibus sis vacuus Sacramentis. Differ aliquantulum, non longe finis est diei ».

Sanctus Hieronymus in epistola ad Eustochium de custodia Virginitatis, dicit, apud monachos quosdam jejunium totius anni æquale esse, excepta Quadragesima, in qua sola conceditur districtius vivere. Dixerat autem paulo ante, monachos illos post horam nonam cibum sumere solitos fuisse. Ex quo intelligimus, horam nonam esse tempus solvendi jejunii ordinarii, in Quadragesima vero expectandam esse horam tardioem. Ibidem ait, senibus et parvulis sæpe fieri prandium ; significare volens, senes et parvulos sæpe excipi a lege jejunii. Et rursus ibidem : « A Pascha, inquit, usque ad Pentecostem cœnæ mutantur in prandia, quo et traditioni Ecclesiasticæ satisfiat, et ventrem cibo non onerent duplicato ». Ex quo loco apertissime colligitur, non satis esse ad jejunium, ut quis tantum semel capiat cibum nisi etiam tarda

hora illum capiat, ut ea refectio cœna non prandium dici possit. Siquidem monachi illi censebantur non jejunare a Pascha usque ad Pentecostem, quia prandebant, quamvis alioqui semel tantum, non his in die cibum sumerent.

Prudentius in hymno post jejunium, describens horam solvendi jejunium.

Nona (inquit), submissum rotat hora solem.
Partibus vix dum tribus evolutis,
Quarta devexo superest in axe
Portio lucis.
Nos brevis voti dape vindicata,
Solvimus festum, fruimurque mensis
Affatim plenis, quibus imbuatur
Prona voluptas.

S. Paulinus in epist. 6. ad Amandum : « Quotidiana, inquit, jejunia non refugit, et pauperem mensam vespertinus conviva non horruit ».

Sanctus Joannes Chrysostomus hom. 4. in Gen. de jejunio Quadragesimæ loquens, aperte indicat, horam solvendi jejunium in Quadragesima esse vespem : « Non existimemus, inquit, inediam usque ad vespem salutem nobis sufficere ». Et rursus homil. 6. « Quæ, inquit, utilitas jejunii, die, obsecro, si tota die nihil comedis, ludis autem et nugaris sæpe etiam pejeras, et blasphemias, et ita totum perdis diem. »

Sanctus Augustinus in epist. 86. ad Casulanum, disputans de jejunio Sabbati, passim accipit non prandere pro eo, quod est jejunare, et contra, non jejunare pro eo, quod est prandere. Et in epist. 118. ad Januarium, cap. 7. dicit, horam solvendi jejunium esse nonam.

Joannes Cassianus Collation. 21. cap. 23. scribit, horam capiendi cibi tempore jejunii esse nonam, tempore autem Quinquagesimæ, id est, a Pascha ad Pentecostem esse horam sextam.

Sanctus Benedictus in regula cap. 41 : « Quarta, inquit, et sexta feria jejunent usque ad nonam. » Et infra : « Ab initio Quadragesimæ usque ad Pascha ad vespem reficiant ».

S. Gregorius lib. III. Dialogorum, cap. 15. describens vitam Florentii monachi, dicit, eum cum non jejunabat, hora sexta ; cum jejunabat, hora nona cibum sumere consuevisse.

Sanctus Bernardus serm. 3. de Quadragesima : « Hactenus, inquit, usque ad nonam jejunavimus soli, nunc usque ad ve-

speram jejunabunt nobiscum universi reges et principes, clerus et populus, nobiles et ignobiles, simul in unum dives et pauper ».

Micrologus in lib. de Ecclesiasticis observationibus, cap. 49: « In hoc, inquit, quadragesimale jejunium ab aliis differt, quod in aliis post nonam, in hoc autem post vesperam reficere debemus. Nec juxta canones, quadragesimaliter jejunare censemur, si ante vesperam reficimur ». Canon autem quem ipse citat, videtur esse ille, quem ex Cabilonensi Concilio his verbis refert Gratianus de consecrat. distinct. 1. « Solent plures, qui se jejunare putant in Quadragesima, mox ut audierint signum ad horam nonam, manducare. Qui nullatenus jejunare credendi sunt, si ante manducaverint, quam vespertinum celebretur officium.